3

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАСИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

От «15» марта 2024г.                                                                     № 33

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы  «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Касиновского сельсовета от 26.03.2018 № 12 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Касиновского сельсовета», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Касиновский сельсовет», Администрация Касиновского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы» за 2023 год.

2.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

 Глава Касиновского сельсовета                              В.В.Гайворонский

Приложение
к постановлению Администрации Касиновского сельсовета
от 15.03.2024  № 33

Отчет о реализации муниципальной программы
Касиновского сельсовета «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы» за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

Администрация Касиновгского сельсовета является ответственным исполнителем муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы» (далее – муниципальная программа).
Муниципальная программа утверждена постановлением Администрации Касиновского сельсовета от 19.03.2020 № 34.
            Данная программа направлена на достижение следующих целей:
1. создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
2. стимулирование инвестиционной активности путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности
3.реализация проектов по благоустройству
          Задачи программы:
- приближение условий жизнедеятельности в сельской поселениях к городским стандартам при сохранении особенностей сельского  образа жизни;
- повышение уровня занятости сельского населения, содействие созданию новых рабочих мест путем формирования благоприятных инфраструктурных условий для развития сельскохозяйственной и альтернативной деятельности;
- создание условий для массового отдыха и занятий спортом детей, подростков и молодежи в сельской местности;
- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов поселения объектами социальной и инженерной инфраструктуры
         Для достижения поставленных целей в 2023 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:
  -   создание обустроенных пешеходных зон - 1ед.;
 - граждане поселения своевременно информированы о реализации проекта по благоустройству общественных территорий поселения;
    - увеличилась доля благоустроенных объектов в Касиновском сельсовете.

Раздел 2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий

Достижению результатов по итогам 2023 года способствовала реализация 1 основного мероприятия  муниципальной программы. На реализацию основного мероприятия 1.1. «Благоустройство общественной территории» предусмотрено 50000  рублей.
Фактически исполнено 0 руб или 0%.
Результат исполнения представлен в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2023 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет Касиновского сельсовета  по отношению к запланированному объему поступления доходов.

Раздел 4. Сведения об использовании
бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
 муниципальной программы

В 2023 году было  запланировано к реализации с учетом финансового обеспечения 1 основного мероприятия  предусмотренного муниципальной программой.
Объемы бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы полностью соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Собрания депутатов Касиновского сельсовета от 21.12.2022 № 19-50-7 «О бюджете Касиновского сельсовета Щигровского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
              Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году по плану составил 50000руб.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2023 год также приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Для успешной реализации муниципальной программы в 2023 году было запланировано достижение одного показателя, характеризующего соблюдение бюджетного законодательства «Количество благоустроенных территорий общего пользования». По данному показателю  достигнуты  запланированные результаты.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы за 2023 год, представлены в приложении № 3 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Информация о результатах оценки
эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена в соответствии с постановлением Администрации Касиновского сельсовета от 26.03.2018 № 12 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Касиновского сельсовета», и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет Сд = 3ф/3п*100% 100%, что характеризует высоки уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2021 году.
Степень достижения целей и решения задач Программы путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей (индикаторов) Программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений по формуле:
Сд = 3ф/3п*100%, где
Сд – степень достижения целей (решения задач);
Зф – фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной Программы/Подпрограммы в отчетном году;
Зп – запланированное на отчетный год значение показателя (индикатора) Программы/Подпрограммы.
 Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Касиновского сельсовета.

[bookmark: _GoBack]
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Решением Собрания депутатов «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Касиновского сельсовета  от 21.12.2022 № 19-50-7 «О бюджете муниципального образования «Касиновский сельсовет» Щигровского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2023-2025 годы.

2

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной программы
 «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы
«Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы» за 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Программа «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы»
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-

	-

	2.
	1.1 Основное мероприятие «количество детских площадок»
	Администрация сельсовета
	31.12.
2022
	01.01.
2022
	31.12.
2022
	повышение удовлетворенности населения Касиновского сельсовета уровнем благоустройства общественных территорий
	-
	Установка детских площадок финансировалась по другой программе

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной программы Касиновского сельсовета
«Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы» за 2022 год

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной
бюджетной
росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы»
	всего
	0
	0
	0

	федеральный бюджет и
областной бюджет
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	106500
	106500
	106500

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1 «Благоустройство сельских территорий»
	всего
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
областной бюджет
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	50000
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

[bookmark: Par1422]Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы» за 2022 год

Сведения о достижении значений показателей

	№ п/п
	Показатель
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2021 год
	2022 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  Касиновского сельсовета  «Комплексное развитие сельской территории Касиновского сельсовета Щигровского района на 2020-2025 годы.»

	1.
	Количество детских площадок
	количество
	1
	1
	0
	Установка детских площадок финансировалась по другой программе

-------------------------------
<1>  Приводится фактическое значение показателя за год, предшествующий отчетному.

3

8

image1.png